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ВСТУП
В сучасній медичній практиці діуретики широко застосовуються для

лікування різних патологічних станів, таких як артеріальна гіпертензія,

серцева недостатність, захворювання нирок та печінки. Вони сприяють

виведенню надлишкової рідини з організму шляхом збільшення діурезу, що, у

свою чергу, впливає на електролітний баланс. Однак тривале або неправильне

застосування діуретиків може призводити до серйозних порушень водно-

електролітного обміну, що може викликати ускладнення з боку серцево-

судинної, нервової та м’язової систем.

Актуальність теми пояснюється тим, що дисбаланс електролітів може

мати серйозні наслідки для організму, включаючи аритмії, м’язову слабкість,

порушення когнітивних функцій та навіть загрозу життю. Тому дослідження

впливу діуретиків на електролітний баланс є важливим як для клінічної

практики, так і для профілактики можливих ускладнень.

Метою роботи є аналіз впливу різних груп діуретиків на електролітний

баланс організму та методів корекції можливих порушень.

Завдання дослідження:
1. Охарактеризувати основні групи діуретиків та їх механізм дії.

2. Визначити вплив діуретиків на концентрацію натрію, калію, кальцію та

інших електролітів.

3. Проаналізувати можливі ускладнення, пов’язані з електролітним

дисбалансом.

4. Розглянути методи моніторингу та корекції електролітних порушень

при застосуванні діуретиків.

Об’єкт дослідження – діуретики та їхній вплив на електролітний

баланс. Предмет дослідження – механізми дії діуретиків, їх вплив на рівень

електролітів та методи корекції порушень.

Методи дослідження включають аналіз наукової літератури, огляд

клінічних досліджень, а також порівняльний аналіз механізмів дії різних груп

діуретиків.
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Структурно робота складається з трьох розділів: у першому розглянуто

класифікацію та механізм дії діуретиків, у другому – їхній вплив на

електролітний баланс, а в третьому – методи корекції порушень, що

виникають при їх застосуванні.
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РОЗДІЛ 1. ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА ДІУРЕТИКІВ

1.1.Визначення та класифікація діуретиків
Діуретики належать до ліків, які найчастіше призначають. Вони

визначаються як препарати, що сприяють виведенню води та електролітів

нирками [1] і тим самим збільшують швидкість потоку сечі. Накопичення

рідини в тканинах організму є результатом нездатності нирок вивільняти

натрій і воду, яка виділяється разом з ним. Відповідно до стандартних

підручників у галузі фармакології, діуретики використовуються для лікування

набряків, серцевої недостатності або гіпертонії [2]. Існує багато сполук, які

виявляють сечогінну дію на організм людини, але традиційно п’ять класів

ліків класифікують і вважають діуретиками. До цих п’яти класів належать

інгібітори карбоангідрази (ІК), петльові діуретики, осмотичні діуретики,

калійзберігаючі діуретики та тіазиди. У таблиці 1 наведено огляд цих сполук.

Таблиця 1

Традиційні класи діуретиків

Кл
ас

Л
П

М
ех

ан
із

м

Молекуляр
не місце дії

Цільовий
нефрон

Діюча
речовина

Ви
ве

де
нн

я
ка

лі
ю

Основні
показання

Ін
гі

бі
то

р
ка

рб
оа

нг
ід

р
аз

и

Н
ат

рі
йу

ре
з

Карбоангід
раза

Проксималь
ний
каналець

Ацетазола
мід

K + ↑ Глаукома;
епілепсія,
висотні розлади

П
ет

ль
ов

і
ді

ур
ет

ик
и

Н
ат

рі
йу

ре
з

Na + -K + -

2Cl − симпо
ртер

Петля Генле Фуросемід K + ↑ Набряки,
пов'язані з
серцевою
недостатністю,
олігурія,
артеріальна
гіпертензія

О
см

от
ич

ні

ді
ур

ет
ик

и

О
см

ос

Неспецифі
чний

Всюди Манітол K + ↑ Гостра ниркова
недостатність,
набряк
головного мозку,
глаукома
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Ка
лі

йз
бе

рі
га

ю
чі

д
іу

ре
ти

ки

Н
ат

рі
йу

ре
з

1.
Епітеліаль
ні
Na + канали

2.
Мінералок
ортикоїдни
й рецептор

Пізній
дистальний
каналець +
збірна
протока

Тріамтерен

спіронолак
тон

K + ↓ Тріамтерен:
додатковий
діуретик для
зниження ризику
гіпокаліємії,
гіпертензії
Спіронолактон:

серцева
недостатність,
рефрактерний
набряк,
додатковий
діуретик для
зниження ризику
гіпокаліємії

Ті
аз

ид
и

Н
ат

рі
йу

ре
з Na + -

Cl − симпор
тер

Дистальний
звивистий
каналець

(Гідрохлор
)-тіазид

K + ↑ Артеріальна
гіпертензія,
набряки, серцева
недостатність,
гіперкальціурія

Згідно з таблицею 1 стає очевидним, що номенклатура не є узгодженою

в межах цієї фармакологічної групи. Залежно від типу препарату

номенклатура ґрунтується на механізмі (осмотичні діуретики),

молекулярному місці дії, цільовому місці нефрону (петльові діуретики),

діючій речовині (тіазиди) або виведенні калію (калійзберігаючі діуретики).

Крім того, вражають різні показання в межах цієї фармакологічної

групи. Цікаво, що терапевтичні напрямки не завжди збігаються з показаннями,

зазначеними в підручниках з фармакології для діуретиків (серцева

недостатність, набряки або гіпертонія). Це ілюструється, наприклад,

показаннями маніту як осмотичного діуретика (наприклад, високий

внутрішньочерепний тиск або глаукома), але це особливо вірно для ІК.

Ацетазоламід як провідна сполука ІК в основному використовується для

лікування офтальмологічних захворювань, таких як глаукома. Додатковими

медичними показаннями є епілепсія або висотні розлади. Крім того, нові

препарати не враховуються в класифікації діуретиків, як це визначено в

підручниках з фармакології, але сечогінні ефекти також відомі, наприклад, для

інгібіторів SGLT2 [9]. Інгібітори SGLT2 (натрій-залежного котранспортера
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глюкози 2) – це клас лікарських препаратів, які використовуються переважно

для лікування цукрового діабету 2 типу. Вони діють, блокуючи білок SGLT2 у

нирках, що запобігає реабсорбції глюкози назад у кров і сприяє її виведенню

із сечею.

Нові результати досліджень щодо відкриття ліків, нещодавно виявлені

механізми дії та перепрофілювання препаратів можуть зробити історичні

фармакологічні класифікації застарілими.

Молекулярні мішені класів ліків часто не були відомі на момент випуску

препаратів. Ось чому в багатьох випадках традиційні позначення ліків не

базуються на механізмі, а мають описовий характер. Той факт, що ці

традиційні терміни часто є науково неточними, вже обговорювався в останніх

статтях [8, 28]. Термін калійзберігаючий діуретик, наприклад, не відображає

молекулярної мішені цього класу препаратів, якою може бути або

епітеліальний Na + канал, або мінералокортикоїдний рецептор. Натомість цей

термін описує характеристику, яка відрізняє ці препарати від інших діуретиків.

Терміни петльові діуретики та тіазиди також походять від конкретних

властивостей (мішень нефрону та назва діючої речовини), але не відображають

мішень препарату. Через цю неточність препарат хлорталідон, наприклад,

часто називають «тіазидоподібним». Ця класифікація хлорталідону вводить в

оману, оскільки не тільки хімічна структура відрізняється, але й деякі його

молекулярні та клінічні ефекти значно відрізняються від тіазидів [21].

Осмотичні діуретики діють не через специфічні рецептори чи канали, а

механічно через осмос. Тому позначення, що включає атрибут «осмотичний»,

є науково правильним. Тільки термін інгібітор карбоангідрази правильно

відображає механізм дії, а саме фермент, який інгібується.

Ацетазоламід є прототипом ІК, який вже був запущений як діуретик у

1954 році [3]. Карбоангідрази є у великій кількості в проксимальному

канальці. Застосування ацетазоламіду призводить до лужного діурезу, але

його діуретичний ефект слабкий. Його довгострокова корисність обмежена

розвитком метаболічного ацидозу [26]. ІК також пригнічують утворення
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водянистої вологи в очах, що призводить до зниження внутрішньоочного

тиску. Це пояснює клінічне використання ІК у лікуванні глаукоми, пов’язаної

з підвищеним внутрішньоочним тиском [26].

Цікаво, що класифікація ІК відрізняється в залежності від підручника з

фармакології. Історично ІК відносили до діуретиків, але деякі підручники

класифікують їх як протиглаукомні препарати. У підручнику Martindale: The

Complete Drug Reference [6], міжнародному довідковому стандарті


[…]


підвищений ризик гіперкаліємії, незалежно від причини.

Висновки до розділу 3

Корекція електролітних порушень при застосуванні діуретиків є

важливим аспектом клінічної практики, що потребує комплексного підходу.

Ефективний моніторинг електролітного балансу передбачає регулярний

лабораторний контроль рівнів натрію, калію, хлоридів, магнію та кальцію в

сироватці крові, оцінку кислотно-лужного стану та функціонального стану

нирок. Важливе значення має своєчасне виявлення ознак електролітного

дисбалансу, таких як м’язова слабкість, аритмії, гіпотонія або неврологічні

розлади, що можуть свідчити про гіпокаліємію, гіпернатріємію чи інші

порушення.

Корекція електролітних порушень має базуватися на етіологічному

підході, з урахуванням механізму дії конкретного діуретика. При гіпокаліємії

необхідно підвищити споживання калію з їжею або призначити калійвмісні

препарати, а в разі значного дефіциту – внутрішньовенне введення калію з

ретельним контролем рівня електролітів. Гіпонатріємія, спричинена

застосуванням тіазидних діуретиків, коригується обмеженням рідини та

введенням ізотонічного або гіпертонічного розчину натрію хлориду залежно

від тяжкості стану. Гіпомагніємія, яка може супроводжуватися рефрактерною

гіпокаліємією, потребує додаткового введення магнію. При гіперкальціємії,

що виникає внаслідок застосування тіазидних діуретиків, необхідно

припинити їх прийом та забезпечити адекватну гідратацію.

Застосування діуретиків повинно супроводжуватися індивідуальним

підбором дозування та тривалістю терапії, залежно від стану пацієнта та

ризику розвитку ускладнень. Для запобігання електролітним порушенням
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важливим є збалансоване споживання рідини, електролітів та, за необхідності,

використання калійзберігаючих діуретиків у комбінації з іншими

препаратами. Комплексний підхід до моніторингу та корекції електролітного

балансу дозволяє мінімізувати ризики, пов’язані з застосуванням діуретиків, і

забезпечити оптимальний терапевтичний ефект.
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ВИСНОВКИ
Діуретики є важливою групою фармакологічних засобів, що

використовуються для корекції водно-електролітного балансу та лікування

широкого спектра захворювань, пов’язаних із затримкою рідини в організмі.

Вони класифікуються за механізмом дії на петльові, тіазидні, калійзберігаючі,

осмотичні діуретики та інгібітори карбоангідрази, кожна з цих груп має свої

особливості та сферу застосування.

Механізм дії діуретиків ґрунтується на зміні процесів реабсорбції води

та електролітів у різних відділах нефрону, що забезпечує їхній терапевтичний

ефект. Петльові діуретики мають потужний ефект, тіазидні забезпечують

м'яку тривалу дію, калійзберігаючі впливають на рівень альдостерону та обмін

калію, а осмотичні та інгібітори карбоангідрази застосовуються у

вузькоспеціалізованих клінічних ситуаціях.

Діуретики широко використовуються при лікуванні серцевої

недостатності, артеріальної гіпертензії, ниркових і печінкових захворювань,

інтоксикацій та невідкладних станів. Водночас вони мають певні

протипоказання, зокрема виражені порушення електролітного балансу, тяжку

ниркову недостатність та гіпотонію, що потребує уважного підходу до їх

призначення.

Таким чином, загальна характеристика діуретиків свідчить про їхню

високу терапевтичну значущість, однак ефективність та безпечність

застосування залежать від індивідуальних особливостей організму пацієнта та

правильного вибору препарату відповідно до клінічної ситуації.

Електролітні порушення, спричинені застосуванням діуретиків, можуть

мати серйозні клінічні наслідки, що вимагають ретельного моніторингу рівня

електролітів у крові, своєчасної корекції їхнього дефіциту або надлишку, а

також індивідуального підходу до вибору фармакотерапії для мінімізації

ризиків небажаних ефектів.

47

Корекція електролітних порушень при застосуванні діуретиків є

важливим аспектом клінічної практики, що потребує комплексного підходу.

Ефективний моніторинг електролітного балансу передбачає регулярний

лабораторний контроль рівнів натрію, калію, хлоридів, магнію та кальцію в

сироватці крові, оцінку кислотно-лужного стану та функціонального стану

нирок. Важливе значення має своєчасне виявлення ознак електролітного

дисбалансу, таких як м’язова слабкість, аритмії, гіпотонія або неврологічні

розлади, що можуть свідчити про гіпокаліємію, гіпернатріємію чи інші

порушення.

Корекція електролітних порушень має базуватися на етіологічному

підході, з урахуванням механізму дії конкретного діуретика. При гіпокаліємії

необхідно підвищити споживання калію з їжею або призначити калійвмісні

препарати, а в разі значного дефіциту – внутрішньовенне введення калію з

ретельним контролем рівня електролітів. Гіпонатріємія, спричинена

застосуванням тіазидних діуретиків, коригується обмеженням рідини та

введенням ізотонічного або гіпертонічного розчину натрію хлориду залежно

від тяжкості стану. Гіпомагніємія, яка може супроводжуватися рефрактерною

гіпокаліємією, потребує додаткового введення магнію. При гіперкальціємії,

що виникає внаслідок застосування тіазидних діуретиків, необхідно

припинити їх прийом та забезпечити адекватну гідратацію.

Застосування діуретиків повинно супроводжуватися індивідуальним

підбором дозування та тривалістю терапії, залежно від стану пацієнта та

ризику розвитку ускладнень. Для запобігання електролітним порушенням

важливим є збалансоване споживання рідини, електролітів та, за необхідності,

використання калійзберігаючих діуретиків у комбінації з іншими

препаратами. Комплексний підхід до моніторингу та корекції електролітного

балансу дозволяє мінімізувати ризики, пов’язані з застосуванням діуретиків, і

забезпечити оптимальний терапевтичний ефект.
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