РЕЦЕНЗІЯ

на кваліфікаційну роботу здобувача ступеня вищої освіти магістр,

спеціальності 226 Фармація, промислова фармація

Нажма Муад
на тему: «Діуретики та їх вплив на електролітний баланс».

Тема роботи є актуальною, оскільки діуретики залишаються широко

вживаними препаратами в лікуванні гіпертензії, серцевої недостатності,

ниркових патологій. Електролітні порушення, спричинені їхнім

застосуванням, мають клінічну значущість. Водночас виклад проблеми в

роботі носить переважно оглядовий характер, без вираженого дослідницького

підходу.

Аргументованість вибору теми. Тематика роботи вибрана логічно, але

аргументація її вибору дещо поверхнева. Автор лише коротко зазначає

значущість електролітного балансу, не проводячи глибшого аналізу клінічних

наслідків чи прогалин у наукових даних.

Наукова грамотність побудови. Назва роботи відповідає змісту.

Формулювання мети, завдань, об’єкта й предмета коректні, проте наукова

новизна чітко не сформульована. Висновки загальні, не завжди випливають із

проаналізованого матеріалу.

Наукове та практичне значення. Робота має певне пізнавальне значення

для майбутніх фахівців, проте практична цінність наведеної інформації

обмежена відсутністю конкретних рекомендацій чи узагальнень, які можна

було б застосувати в клініці чи аптеці.

Відповідність методів. Робота є теоретичною, застосовано переважно

методи аналізу літератури. Методологія не описана чітко, порівняльні аспекти

використано обмежено.

Науковий стиль. Мовний стиль у цілому академічний, однак текст

подекуди перевантажений надмірними описами з підручників без
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аналітичного узагальнення. Структура деяких абзаців потребує редагування

для покращення сприйняття.

Критичний аналіз джерел. Аналіз джерел є описовим. Автор

здебільшого переповідає зміст літератури, не вдаючись до критичного

осмислення. Відсутні посилання на контроверсійні питання чи суперечливі

клінічні результати.

Рівень виконання завдань. Формально всі завдання розкрито, однак

рівень їх виконання переважно реферативний. Матеріал не завжди поглиблено

аналізується з позиції сучасної клінічної практики.

Статистичний, графічний матеріал. У роботі є кілька таблиць, які

систематизують вплив діуретиків на електроліти. Водночас статистичний

аналіз відсутній, діаграми не використано, що обмежує візуальну наочність

результатів.

Вимоги до оформлення. Структура в цілому дотримана. Є незначні

порушення в оформленні бібліографічних джерел (відсутність уніфікації

стилю), пунктуаційні та стилістичні огріхи у формулюваннях.

Актуальність джерел. Джерела загалом сучасні, хоча деякі з них

датовані понад 10 років тому. Бракує посилань на сучасні клінічні настанови

чи систематичні огляди. Цитування в основному коректне.

Апробація результатів. Дані щодо апробації відсутні. Робота не

супроводжується тезами конференцій або науковими статтями, що знижує її

академічну цінність на рівні магістерської програми.

Практичні рекомендації. Практичні рекомендації сформульовані

загально, без конкретного обґрунтування або прикладів впровадження. Їхня

ефективність і новизна не оцінюються.

Позитивні сторони:

– Актуальна тема.

– Наявність таблиць з порівняннями діуретиків.

– Загалом академічний стиль письма.

– Виконано всі формальні вимоги до змісту.